
Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2023 gemeente 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Aalten; 

gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 35 van de Participatiewet; 

Overwegende dat het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke 

voorwaarden huishoudens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 2023; 

Het daarom wenselijk is voor dit doel aanvullende beleidsregels vast te stellen op de beleidsregels Ar- 

moedebeleid gemeente Aalten 2022. 

Besluit: 

vast te stellen de beleidsregels eenmalige energietoeslag 2023 gemeente Aalten. 

Artikel 1: Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. wet: Participatiewet; 

b. college: College van burgemeester en wethouders van de gemeente Aalten; 

c. inkomen:Totaal van het inkomen volgens artikel 32 en 33 van de Participatiewet. De middelen als 

bedoeld in artikel 31, lid 2 en artikel 33, lid 5 van de Participatiewet worden niet tot het inkomen 

van de langhebbende gerekend; 

d. peildatum: Datum waarop het recht wordt vastgesteld te weten 1 november 2023; 

e. referteperiode: De periode van 2 maanden voorafgaand aan de peildatum. 

Artikel 2: Doelgroep eenmalige energietoeslag 2023 
1. De eenmalige energietoeslag van € 800 is bedoeld voor een huishouden met een laag inkomen 

en wordt ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. De energietoeslag wordt per woonadres eenmalig toegekend. In het geval van meerdere huishou- 

dens op één adres wordt de energietoeslag toegekend aan de persoon welke op de peildatum de 

hoofdbewoner is. Bij onduidelijkheid hieromtrent wordt de persoon, welke op de peildatum het 

energiecontract voor het betreffende woonadres op zijn naam heeft staan, als hoofdbewoner 

aangemerkt. 

3. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

4. Een huishouden (alleenstaande of gezin) heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode 

het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 130% van de toepasselijke bijstandsnorm 

inclusief vakantietoeslag. 

5. Een huishouden met een inkomen hoger dan 130% van de toepasselijke bijstandsnorm inclusief 

vakantietoeslag, dat vanwege problematische schulden en deelname aan een schuldhulptraject 

(MSNP of WSNP) over een daadwerkelijk beschikbaar inkomen beschikt van minder dan 130% 

van bijstandsnorm, komt in aanmerking voor de eenmalige energietoeslag. 

6. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

In een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet, mits de 

inrichting voorziet in de energiekosten en deze energiekosten niet in rekening brengt bij de 

bewoners; 

a. 

b. Jonger is dan 21 jaar; 

c. Jonger is dan 27 jaar en aanspraak maakt op studiefinanciering op grond van de Wet studie- 

financiering 2000; of 

d. Is ingeschreven in de basisregistratie personen als ingezetene met enkel een briefadres. 

Artikel 3: Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 2, en: 

a. Algemene bijstand ontvangen; of 

b. Een uitkering ontvangen op grond van de IOAW of IOAZ; of 

c. Eerder de eenmalige energietoeslag 2022 van € 1.800 hebben ontvangen, ontvangen de energie- 

toeslag via een ambtshalve toekenning. 

1. De ambtshalve toekenning kan ook betrekking hebben op huishoudens die algemene bijstand 

ontvangen van de Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a van de wet. 

Artikel 4: Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2023 kunnen een aanvraag indienen met gebruikmaking van het aanvraagformulier bij Laborijn. 

2. Nieuwe en hernieuwde aanvragen worden beoordeeld op basis van de beleidsregels ‘energietoe- 

slag 2023 gemeente Aalten’. 

Nr. 480315 

GEMEENTEBLAD 10 november 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Aalten 

Gemeenteblad 2023 nr. 480315 10 november 2023 1 



3. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag 2023 kan worden ingediend tot en met 30 juni 

2024. Mocht landelijk (door de minister) worden bepaald dat de regeling van de eenmalige ener- 

gietoeslag wordt verlengd, dan geldt vervolgens deze datum als einddatum voor het aanvragen 

van de eenmalige energietoeslag. 

Artikel 5: Hardheidsclausule 
1. Als de aanvrager niet in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag kan het college, gelet 

op alle omstandigheden, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de be- 

leidsregels alsnog in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag, indien dringende redenen 

hiertoe noodzaken. 

Artikel 6. Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden in werking met ingang van 1 november 2023 en vervangen de beleids- 

regels eenmalige energietoeslag 2022 – 2023 gemeente Aalten. 

2. Deze beleidsregels hebben een looptijd tot en met 30 juni 2024. Mocht landelijk (door de minister) 

worden bepaald dat de regeling van de eenmalige energietoeslag wordt verlengd, dan wordt de 

duur van deze beleidsregels met eenzelfde periode verlengd. 

Artikel 7. Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: 

Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2023 gemeente Aalten. 

Aldus besloten in vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Aalten, gehouden op. 31 oktober 2023 

De secretaris, 

drs. A.J.M. Gildhuis, 

De burgemeester, 

mr. A.B. Stapelkamp 

Gemeenteblad 2023 nr. 480315 10 november 2023 2 


